金股利等情况而调整的情形，则在调整前的交易日按调整前的转股价格和收盘价

格计算，在调整后的交易日按调整后的转股价格和收盘价格计算。

当期应计利息的计算公式为：IA=B×i×t/365

IA：指当期应计利息；

B：指本次发行的可转换公司债券持有人持有的将回售的可转换公司债券票

面总金额；

i：指可转换公司债券当年票面利率；

t：指计息天数，即从上一个付息日起至本计息年度赎回日止的实际日历天

数（算头不算尾）。

13、转股价格向上修正条款

在本次发行的可转换公司债券的转股期内，如上市公司股票任意连续 30 个

交易日收盘价均不低于当期转股价格的 150%时，上市公司董事会有权提出转股

价格向上修正方案并提交上市公司股东大会审议表决，该方案须经出席会议的股

东所持表决权的三分之二以上通过方可实施，股东大会进行表决时，持有本次发

行的可转换公司债券的股东应当回避。修正后的转股价格为当期转股价格的

120%，但修正后的转股价格最高不超过初始转股价格的 120%。同时，修正后的

转股价格不得低于最近一期经审计的每股净资产值和股票面值。若在前述三十个

交易日内发生过转股价格调整的情形，则在转股价格调整日前的交易日按调整前

的转股价格和收盘价格计算，在转股价格调整日及之后的交易日按调整后的转股

价格和收盘价格计算。

14、滚存未分配利润的安排

本次交易完成后，上市公司滚存的未分配利润将由上市公司新老股东按照发

行完成后股份比例共享。

15、其他事项

本次发行可转换公司债券不设担保，不安排评级。本次交易中非公开发行可

转换公司债券的票面利率、付息期限及方式等方案条款与本次募集配套资金所发

行的可转换公司债券的方案条款一致，如未能于募集配套资金过程中成功发行定

向可转换公司债券，交易各方应通过签订补充协议的方式予以明确。

因本次发行的可转换公司债券转股而增加的上市公司 A 股股票享有与原 A

股股票同等的权益，在股利发放的股权登记日当日登记在册的所有普通股股东

（含因可转换公司债券转股形成的股东）均参与当期股利分配，享有同等权益。

四、过渡期间损益归属

如标的资产在估值基准日至交割日期间产生了收益，则该收益由上市公司享

有。如在估值基准日至交割日期间产生了亏损，则该亏损由交易对方楚天投资以

现金方式补足。

五、本次交易对上市公司的主要影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 467,887,363 股，本次发行股份购买资产完成

之后，上市公司总股本将增加至 529,076,173 股。本次发行股份购买资产前后公

司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

唐岳 3,379,200 0.72% 3,379,200 0.64%

楚天投资 175,347,341 37.48% 215,230,872 40.68%

澎湃投资 - - 21,305,279 4.03%

其他股东 289,160,822 61.80% 289,160,822 54.65%

合计 467,887,363 100% 529,076,173 100.00%

本次交易前后，上市公司控股股东均为楚天投资，实际控制人均为唐岳先生，

上市公司的控股股东、实际控制人均未发生变化，本次交易不会导致上市公司控

制权变更。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据上市公司历史财务报告以及中审众环出具的上市公司备考审阅报告，本

次交易前后上市公司主要财务数据的对比情况如下：

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

本次交易前 本次交易后

资产总额（万元） 449,507.89 708,374.00

净资产（万元） 241,476.54   303,741.96

营业收入（万元） 191,596.62 314,087.59

净利润（万元） 4,730.89 6,677.07

资产负债率 46.28% 57.12%

毛利率 31.31% 32.53%

每股收益（元/股） 0.1002 0.0886

注：本次股份发行前每股收益=2019 年度归属上市公司的净利润/发行前总股本，本次股

份发行后每股收益=2019 年度归属上市公司的净利润/发行后总股本

本次重组完成后，上市公司将持有楚天资管 100%股权，拓宽了公司市场份

额，上市公司的资产规模、业务规模将实现扩张，抵御风险的能力将显著增强。

综上，本次交易将有利于提升上市公司可持续经营能力及抗风险能力。

（三）本次交易对上市公司关联交易的影响

1、本次交易前，上市公司的关联交易情况

本次交易前，上市公司已依照《公司法》、《证券法》及中国证监会的相关要

求，制定了关联交易的相关规定以规范关联交易，对上市公司关联交易的原则、

关联人和关联关系、关联交易的决策程序、关联交易的披露等均制定了相关规定，

日常关联交易按照市场原则进行。上市公司独立董事依据法律、法规及《公司章

程》等的规定履行监督职责，对关联交易发表独立意见。

2、本次交易构成关联交易

本次交易对手方之一楚天投资为上市公司控股股东。

根据《重组管理办法》和《上市规则》的相关规定，楚天投资构成上市公司

的关联方，因此，本次重组构成关联交易。依照上市公司《公司章程》的相关规

定，关联董事在审议本次交易的董事会会议上回避表决，关联股东在股东大会上

回避表决。

3、本次交易后，上市公司的关联交易情况

本次交易完成后，楚天投资仍为上市公司控股股东，上市公司控制权不发生

[…]

本次定向发行新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日为 2020 年 11 月

3 日，本次发行新增股份上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

根据《重组管理办法》，为保护上市公司全体股东特别是中小股东的利益，

本次发行股份交易对方出具了关于股份锁定的承诺函。根据承诺函，该等实体通

过本次发行股份购买资产认购的楚天科技股份的锁定期如下：

楚天投资因本次交易取得的上市公司股份，自股份发行结束之日起 36 个月

内和利润承诺期届满且确认其已履行完毕全部利润补偿义务之前不得转让，包括

但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让，也不委托他人管理其持有

的上市公司股份。此外，根据《重组管理办法》第四十八条的规定，本次重组完

成后 6 个月内如上市公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价，或者本次

重组完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，楚天投资在本次重组中认购的上市

公司股份的锁定期自动延长 6 个月。

截至本报告书出具之日，澎湃投资持有楚天资管股权的时间已满 12 个月。

澎湃投资因本次交易取得的上市公司股份，自股份发行结束之日起 12 个月内不

得转让，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让，也不委托他

人管理其持有的上市公司股份。

交易对方楚天投资承诺，将严格遵守关于股份锁定期的约定，在锁定期内不

得对其基于本次交易所取得的上市公司股份或与之相关的权益进行直接或间接

的处置，但上市公司按照交易协议回购补偿义务人所补偿的股份的，不视为对前

述条款的违反。由于交易对方楚天投资同时为补偿义务人，其进一步承诺，保证

所获得的对价股份优先用于履行业绩补偿承诺，在利润承诺期内及利润承诺期届

满且确认其已履行完毕全部利润补偿义务之前对于本次交易所获对价股份不进

行质押。

2020 年 7 月，楚天投资补充出具了关于股份锁定的承诺函，具体内容如下：

“对于本公司在本次交易之前已经持有的楚天科技的股份，自本次交易完成之日

起 18 个月内不转让。”楚天投资就本次交易前其所持有的楚天科技股份的锁定

期安排，符合《证券法》第七十五条的规定。

本次发行的股份上市后还应当遵守证券监管部门其他关于股份锁定的要求，

其他未尽事宜，依照届时有效的法律、行政法规、行政规章、规范性文件和深交

所的有关规定办理。

本次重组结束后，交易对方基于本次重组而享有的上市公司送红股、转增股

本等股份，亦相应遵守上述锁定期承诺。若上述关于股份锁定期的约定与证券监

管机构的最新监管意见不相符的，上市公司将根据证券监管机构的监管意见对上

述锁定期进行相应调整。

第四节 本次股份变动情况及影响

一、股份变动情况

（一）本次发行前后公司股本结构变动表

证券类别 变更前数量（股） 变更数量（股） 变更后数量（股）

有限售条件的流通股份 10,432,548 61,188,810 71,621,358

无限售条件的流通股份 457,454,815 - 457,454,815

总股本 467,887,363 61,188,810 529,076,173

（二）本次发行前上市公司前十大股东持股情况

本次发行前（截至 2020 年 9 月 30 日），上市公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名册 持股数量（股） 占总股本比例

1 长沙楚天投资集团有限公司   175,347,341.00  37.48%

2 湖南省财信资产管理有限公司   50,000,000.00  10.69%

3
新疆汉森股权投资管理有限合伙

企业
   21,963,376.00  4.69%

4 马庆华   7,673,281.00  1.64%

5 上海国鑫投资发展有限公司   5,714,286.00  1.22%

6 中央汇金资产管理有限责任公司   5,418,080.00  1.16%

7 唐岳   3,379,200.00  0.72%

8 曾凡云   2,748,800.00  0.59%

9 周飞跃   2,638,684.00  0.56%

10
长江经济联合发展（集团）股份

有限公司
   2,626,543.00  0.56%

合计   277,509,591.00  59.31%

（三）本次发行后上市公司前十大股东持股情况

本次发行后（截至 2020 年 10 月 22 日），上市公司前十大股东持股情况如

下：

序号 股东名册 持股数量（股） 占总股本比例

1 长沙楚天投资集团有限公   215,230,872.00  40.68%

司

2
湖南省财信资产管理有限

公司
   50,000,000.00  9.45%

3
新疆汉森股权投资管理有

限合伙企业
   21,963,376.00  4.15%

4
湖南澎湃股权投资管理服

务有限责任公司
   21,305,279.00  4.03%

5 马庆华   7,673,281.00  1.45%

6
上海国鑫投资发展有限公

司
   5,714,286.00  1.08%

7
中央汇金资产管理有限责

任公司
   5,418,080.00  1.02%

8 唐岳   3,379,200.00  0.64%

9 曾凡云   2,748,800.00  0.52%

10 周飞跃   2,638,684.00  0.50%

合计   336,071,858.00  63.52%

二、上市公司董事、监事及高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事及高级管理人员未参与本次非公开发行。本次发行前后，公

司董事、监事和高级管理人员持股数量没有发生变化，持股比例因新股发行被稀

释。公司董事、监事及高级管理人员因本次发行持股比例变动的情况报告如下：

姓名 职位

发行前 发行后

持股数量

（股）
比例（%）

持股数量

（股）
比例（%）

唐岳
董事长、总

裁
3,379,200 0.72 3,379,200 0.64

刘令安 董事 0 0 0 0

曾凡云
董事、执行

总裁
2,748,800 0.59 2,748,800 0.52

阳文录 董事 2,074,500 0.44 2,074,500 0.39

周飞跃

董事、董事

会秘书、副

总裁

2,638,684 0.56 2,638,684 0.50

肖云红

董事、财务

总监、副总

裁

64,000 0.01 64,000 0.01

刘曙萍 独立董事 0 0 0 0

曾江洪 独立董事 0 0 0 0

贺晓辉 独立董事 0 0 0 0

黄忠国 独立董事 0 0 0 0

刘桂林 监事 1,152,000 0.25 1,152,000 0.22

邱永谋 监事 888,240 0.19 888,240 0.17

李浪 监事 224,000 0.05 224,000 0.04

周婧颖 副总裁 64,000 0.01 64,000 0.01

曾和清 副总裁 32,000 0.01 32,000 0.01

蔡大宇 副总裁 0 0 0 0

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司持续经营能力影响的分析

1、本次交易对上市公司的业务构成，盈利能力驱动因素及持续经营能力的

影响分析

本次交易有利于上市公司资源整合，提升上市公司医药装备业务的核心竞争

力；有利于实现双方优势互补，发挥协同效应，提升公司价值。楚天科技 2014 年

上市以后，公司品牌实力、资本实力不断增强，围绕医药装备领域，精选具有独

特竞争优势、符合公司战略发展方向的优质标的进行股权收购或参股投资，是公

司寻求业务突破、实现持续较快发展的重要战略。此次交易完成后，将为上市公

司“打造成全球医药装备行业的领军企业”，确立向跨国公司转型的国际化战略

布局更近一步，同时上市公司和标的公司之间能够实现营销网络的共享，整合国

内、国际资源，并且在国家“一带一路”战略的支持下，不断“走出去”，促进

全球化战略的实现，为积极开拓国际市场增添新动能。

楚天科技与标的公司分别深耕于各自的领域，双方在核心技术、经营优势及

市场地位各有优势。从产品应用领域来看，上市公司的优势产品线在液体制剂领

域，Romaco 公司的优势产品线在固体制剂设备领域，通过本次交易可以提升企

业的综合服务能力，满足客户对固体制剂设备和液体制剂设备的多种需求；从产

品销售渠道来看，上市公司目前已在国内外积累了较多企业客户资源，为 Romaco